
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa D'esposito Natalia 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

51 24/06/2024 11 4 
 

Oggetto:  

D.G.R. n. 105 del 07/03/2023 - D.G.R. n. 281 del 16/05/2023 - Approvazione dell'Avviso pubblico 

per la presentazione di proposte progettuali per lo svolgimento di percorsi formativi di 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE (IFTS) in apprendistato di I livello, 

Art. 43 d. lgs 81/2015 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che 

a. La Legge 17/05/1999 n. 144, Art. 69 istituisce il sistema di istruzione e di formazione tecnica 

superiore (IFTS); 

b. la Legge 28 giugno 2012, n. 92, e s.m.i., dispone la Riforma del Mercato del Lavoro in una 

prospettiva di crescita, in particolare l’art. 4, dal comma 51 al comma 68, detta i principi su cui 

avviare la Riforma della Formazione Professionale; 

c. il Decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, reca la “Definizione delle norme generali e dei livelli 

essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e 

informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle 

competenze", a norma dell'articolo 4, commi da 58 fino a 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92; 

d. il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 giugno 2015 - emanato di concerto 

con il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - istituisce il “Quadro operativo di 

riferimento per il riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative 

competenze”, nell'ambito del Repertorio nazionale dei Titoli di Istruzione e Formazione e delle 

Qualificazioni professionali di cui all'art. 8 del D.lgs. 13/2013; 

e. il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 8 gennaio 2018 - emanato di concerto 

con il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - istituisce il “Quadro nazionale delle 

qualificazioni rilasciate nell'ambito del Sistema nazionale di certificazione delle competenze” di 

cui al D.lgs. 13/2013; 

f. il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 gennaio 2021 - emanato di concerto 

con il Ministro dell’Università e della Ricerca, il Ministro per la Pubblica Amministrazione e con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentito il Ministro dello Sviluppo Economico - reca le 

“Disposizioni per l'adozione delle linee guida per l’interoperatività degli enti pubblici titolari del 

sistema nazionale di certificazione delle competenze”;  

g. la Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14 e ss.mm.ii. reca il “Testo unico della normativa 

della Regione Campania in materia di Lavoro e Formazione Professionale per la promozione della 

Qualità del Lavoro”, all’art. 40, comma 4, come modificato a mezzo dell’art. 11 della Legge 

Regionale 8 agosto 2019, n. 16, dispone quanto di seguito indicato:  

“4. Le modalità concrete di accertamento e certificazione delle competenze acquisite dai soggetti, 

i modelli attestatori da utilizzare per la certificazione, nonché le procedure di riconoscimento dei 

crediti formativi, sono definite secondo i criteri indicati nel Regolamento per la formazione 

professionale, nel rispetto delle indicazioni comunitarie, nazionali e regionali in materia di 

standard di certificazione, con particolare riferimento al decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 

13 (Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni per l'individuazione e 

validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di servizio del 

sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, 

della legge 28 giugno 2012, n. 92) e al decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 

giugno 2015 (Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle 

qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei titoli 

di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decreto 

legislativo 16 gennaio 2013, n. 13), anche mediante rinvio ad apposita deliberazione di Giunta, 

sentita la competente Commissione consiliare permanente.”. 

h. il Regolamento regionale 2 aprile 2010, n. 9, come modificato dal Regolamento regionale 18 

settembre 2018, n. 7, reca le “Disposizioni regionali per la formazione professionale in attuazione 

alla legge regionale 18 novembre 2009, n. 14, articolo 54, comma 1, lettera b)”;  

i. Il Decreto Ministeriale del 07/02/2013 reca l’approvazione della Definizione dei percorsi di 

Specializzazione Tecnica Superiore di cui al capo III del DPCM del 25/01/2008 in attuazione 

delle Raccomandazioni del Parlamento e del Consiglio Europeo sulla Costituzione del Quadro 

Europeo delle Qualifiche per l’apprendimento permanente (EQF) del 23/04/2008; sull’istituzione 

di un sistema europeo di crediti per l’istruzione e la formazione professionale (ECVET) del 



 

 

 

 

18/06/2009; sull’istituzione di un quadro europeo di riferimento per la garanzia della qualità 

dell’istruzione e della formazione; 

j. L’Accordo Stato – Regioni del 20/01/2016 ridefinisce il sistema dei percorsi di Istruzione e 

Formazione Tecnica Superiore (IFTS) ai sensi dell’art. 1, comma 46, della legge 13/07/2015, n. 

107; 

k. Il Decreto Ministeriale n. 35 del 05/07/2018 reca ratifica degli accordi, tra la Regione Campania 

- Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca - Ufficio scolastico regionale per la 

Campania e le parti sociali, per la disciplina degli standard formativi e dei criteri generali per la 

realizzazione dei percorsi di apprendistato, ai sensi degli artt. 43 e 45 del decreto legislativo n. 

81/2015 e del decreto interministeriale del 12/10/2015 pubblicato sulla G.U. n. 296 del 

21/12/2015. 

l. La Delibera della Giunta Regionale n. 136 del 22/03/2022 ha approvato le Linee guida per 

l’accreditamento delle agenzie formative, in aggiornamento e sostituzione delle disposizioni di 

cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 242 del 22/07/2013; 

m. L’Accordo del 27/07/2022 - Rep. Atti n. 143/CSR - tra il Governo, le Regioni e le Province 

Autonome di Trento e Bolzano – reca l’adozione delle “Linee Guida per la programmazione e 

attuazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) e di istruzione e 

formazione tecnica superiore (IFTS) in modalità duale”. PNRR: Missione 5 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Sistema Duale”;  

n. La Deliberazione della Giunta Regionale n. 105 del 07/03/2023 ha approvato le Linee Guida per 

la programmazione e attuazione di percorsi formativi - Sistema Duale - Annualità 2023 - 2026 e 

successive; 

o. La Deliberazione della Giunta Regionale n. 281 del 16/05/2023 ha approvato Linee guida per 

l'apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria 

superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore (Apprendistato di I livello) ai sensi 

dell'art. 43 del Decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81; 

p. Decreto Dirigenziale n. 371 del 22/05/2023 approvazione dell'avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali per lo svolgimento di percorsi formativi di Istruzione e 

Formazione Tecnica Superiore (IFTS) 2023-2026 - Triennio Ordinamentale e Triennio 

Sperimentale in Apprendistato – PR Campania FSE+ 2021/2027; 

q. Decreto Dirigenziale n. 1048 del 05/10/2023 approvazione delle risultanze istruttorie definitive 

relative alle proposte progettuali oggetto di candidatura in risposta all’Avviso pubblico approvato 

con D.D. n. 371/2023, mediante la definizione di n. due elenchi distinti contenenti le proposte 

riferite rispettivamente al Percorso A (Triennio ordinamentale 2023-2026) e al Percorso B 

(Triennio sperimentale in apprendistato 2023-2026); 

r. Decreto Dirigenziale n. 6 del 10/11/2023 approvazione dello scorrimento graduatoria e dello 

schema dell’atto di concessione.  

 

CONSIDERATO che:  

a. risulta opportuno - in esecuzione delle “Linee guida per la programmazione e l’attuazione dei 

percorsi formativi - Sistema-Duale - per le annualità 2023-2026 e successive” approvate a 

mezzo della D.G.R. n. 105/2023 e delle “Linee guida per l'apprendistato per la qualifica e il 

diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di 

specializzazione tecnica superiore (Apprendistato di I livello) ai sensi dell'art. 43 del Decreto 

legislativo 15 giugno 2015, n. 81” approvate a mezzo della D.G.R. n. 281/2023 - procedere con 

l’approvazione di un nuovo avviso a valere sulle risorse private, a cominciare dai fondi 

professionali; 

 

RITENUTO pertanto di:  

a. dover dare concreta attuazione alle disposizioni riportate nella D.G.R. n. 105/2023 riportante la 

programmazione delle tipologie di misure realizzabili in Regione Campania nell’ambito del 

Sistema-Duale, in riferimento a percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS), a 

titolarità delle Agenzie Formative accreditate, e nella D.G.R. n. 281/2023 riportante le indicazioni 



 

 

 

 

per l’attuazione dell’apprendistato di I livello quale strumento per migliorare l’occupabilità dei 

giovani e ridurne la disoccupazione;  

b. dover disporre l’approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali  

per lo svolgimento di percorsi formativi di ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE 

(IFTS) IN APPRENDISTATO DI I LIVELLO (Art. 43 d. lgs 81/2015) (All. A), da intendersi parte 

integrante e sostanziale del presente atto insieme alla Nota tecnica sul riconoscimento dei crediti 

formativi per l’IFTS (All. B); 

c. dover disporre l’approvazione dei format da utilizzare ai fini della presentazione delle singole 

istanze di candidatura, da intendersi quali ulteriori allegati all’avviso sopra indicato:  

- All. 1 – Manifestazione d’interesse; All. 2 – Istanza di partecipazione; All. 3 – Domanda di 

ammissione costituenda ATS; All. 4 – Descrizione percorso di formazione interna; All. 5 – 

Dichiarazione iscrizione CCIAA; All. 6 – Elenco allievi apprendisti; All. 7 – Dichiarazione risorse 

umane; All. 8 – Scheda di Progetto – FORMULARIO; 

d. dover disporre che la domanda di partecipazione, in regola con la vigente normativa per 

l’assolvimento dell’imposta di bollo in modo virtuale, potrà essere presentata esclusivamente 

online sul portale all’indirizzo https://servizi-digitali.regione.campania.it/. I relativi allegati nella 

stessa richiamati, che costituiscono parte integrante della domanda di partecipazione, pena la 

non ammissibilità, dovranno essere firmati digitalmente e singolarmente (preferibilmente in 

modalità PAdES) dal legale rappresentante del soggetto proponente (o dei soggetti di cui si 

richiede la firma) e inviati secondo le modalità disposte dal Sistema Informativo. 

e. dover disporre che del presente provvedimento nonché dei relativi allegati venga data diffusione 

a mezzo del sito istituzionale della Regione Campania;  

f. dover rinviare a successivo atto la nomina di un’apposita Commissione per la verifica 

dell’ammissibilità e per la valutazione tecnica delle domande pervenute; 

 

VISTI: 

- gli atti e i documenti richiamati in premessa.  

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della U.O.D. Formazione Professionale, nonché 

dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Unità Operativa  

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

a. di dare concreta attuazione alle disposizioni riportate nella D.G.R. n. 105/2023 riportante la 

programmazione delle tipologie di misure realizzabili in Regione Campania nell’ambito del 

Sistema-Duale, in riferimento a percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS), a 

titolarità delle Agenzie Formative accreditate, e nella D.G.R. n. 281/2023 riportante le indicazioni 

per l’attuazione dell’apprendistato di I livello quale strumento per migliorare l’occupabilità dei 

giovani e ridurne la disoccupazione;  

b. di disporre l’approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali  

per lo svolgimento di percorsi formativi di ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE 

(IFTS) IN APPRENDISTATO DI I LIVELLO (Art. 43 d. lgs 81/2015) (All. A), da intendersi parte 

integrante e sostanziale del presente atto insieme alla Nota tecnica sul riconoscimento dei crediti 

formativi per l’IFTS (All. B); 

c. di disporre l’approvazione dei format da utilizzare ai fini della presentazione delle singole istanze 

di candidatura, da intendersi quali ulteriori allegati all’avviso sopra indicato:  

- All. 1 – Manifestazione d’interesse; All. 2 – Istanza di partecipazione; All. 3 – Domanda di 

ammissione costituenda ATS; All. 4 – Descrizione percorso di formazione interna; All. 5 – 



 

 

 

 

Dichiarazione iscrizione CCIAA; All. 6 – Elenco allievi apprendisti; All. 7 – Dichiarazione risorse 

umane; All. 8 – Scheda di Progetto – FORMULARIO; 

d. di disporre che la domanda di partecipazione, in regola con la vigente normativa per 

l’assolvimento dell’imposta di bollo in modo virtuale, potrà essere presentata esclusivamente 

online sul portale all’indirizzo https://servizi-digitali.regione.campania.it/. I relativi allegati nella 

stessa richiamati, che costituiscono parte integrante della domanda di partecipazione, pena la non 

ammissibilità, dovranno essere firmati digitalmente e singolarmente (preferibilmente in modalità 

PAdES) dal legale rappresentante del soggetto proponente (o dei soggetti di cui si richiede la 

firma) e inviati secondo le modalità disposte dal Sistema Informativo. 

e. di disporre che del presente provvedimento nonché dei relativi allegati venga data diffusione a 

mezzo del sito istituzionale della Regione Campania;  

f. di rinviare a successivo atto la nomina di un’apposita Commissione per la verifica 

dell’ammissibilità e per la valutazione tecnica delle domande pervenute;  

g. di inviare il presente provvedimento: 

- all’Assessore alla Formazione Professionale;  

- alla UOD Formazione Professionale - Codice 50-11-04 - per il seguito di competenza; 

- al Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) e a Regione Casa di Vetro per la 

pubblicazione. 

 

La Dirigente 

Dott.ssa Natàlia D’Esposito 

 
 


